DELIBERAZIONE
della

GIUNTA COMUNALE
N. z.  del 02.0{.20/f

Citta di Modica

OGGETTO: Lavori di illuminazione artistica del Corso Umberto nel tratto compreso tra la
piazza Bruno Buozzi e P.zza Santa Maria. Approvazione quadro economico finale. Codice
CUP dell’intervento J89106000020005.

L’anno duemiladiciotto il giorno 0’[0%% del mese di WD alle ore
0 nel Palazzo di Citta e nella stanza del Sind&co, in seguito ad invito di
convocazione, si & riunita la Giunta Comunale, alla quale risultano presenti:

Presente Assente
Abbate Ignazio Sindaco %
Di Giacomo Orazio Assessore W
Linguanti Giorgio Vice Sindaco %
Lorefice Salvatore Pietro Assessore %
Floridia Rita Assessore e
Belluardo Giorgio Assessore V.

Partecipa 1l Segretario Generale, Dott. Giampiero Bella, con funzioni consultive, referenti, di
assistenza e verbalizzazione, ai sensi dell’art.97, comma 4, lett. a) del d. Lgs. n.267/2000.

Assunta la presidenza, il Sindaco, Ignazio Abbate, constatata la legalitd dell’adunanza, dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale all’esame della proposta di deliberazione in oggetto,
in merito alla quale sono stati espressi 1 parer di legge.



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta di deliberazione di pari oggetto, prot. n.1145 dell’8/01/2018 sottoposta
dal Responsabile del Settore XI che si allega alla presente per farne parte integrante e
sostanziale.

Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

Preso atto che su tale proposta di deliberazione & stato espresso il parere favorevole in ordine
alla regolarita tecnica del Responsabile del Settore proponente ai sensi dell’art. 1, comma 1, lett.
i, della L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall’art. 12 L.R. n.30/2000, e che la stessa
non richiede ulterior pareri;

Ritenuto di provvedere in merito con 1’approvazione di tale proposta;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente O.R.E.L.;

Vistala L.R. n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto I’art. 12 della L.R. n. 44/1991;

Ad unanimita di voti, resi nelle forme di legge

DELIBERA

1. D1 approvare e far propria la proposta di deliberazione di pari oggetto richiamata in
premessa, che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, con successiva e
separata votazione unanime, resa ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/91, attesa
I’urgenza di provvedere in merito, nell’interesse dell’Ente, per i motivi citati nella stessa
proposta deliberativa




Letto, approvato e sottoscritto
L SINDACO

L/ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARJ GENERALE
Ao\

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio
online del Comune, sul sito istituzionale dell’Ente: www.comune.modica.gov.it.

Modica li 1l Segrexfakj» Generale

II sottoscritto Gianluca Burderi, Responsabile del procedimento di pubblicazione, attesta
che copia della presente deliberazione & stata pubblicata ,all’ Albo Pretorjo online del Comune di
Modica, senza opposizioni e reclami, dal 11_3 bR, fﬁllag al U%]Eﬁ' EU]] ', ed é
repertoriata nel registro delle pubblicazioni al n. .

Modica li Il Responsabile della pubblicazione

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:
E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12, comma 2, della L.R.

™ 44/91.

E’ divenuta esecutiva il ai sensi dell’art. 12, comma 1, della
L.R. 44/91, trascorsi dieci giorni dall’inizio della pubblicazione.

Modica li I Segrcﬁ?j?/Gﬁ:;ale

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Modica li Il Segretario Generale

REe o L e . B = = = N S Ay et s ey o . - . -



-

)‘b

PROPOSTA di DELIBERAZIONE
della GIUNTA COMUNALE

XTI SETTORE

Citta di1 Modica
Prot. n. /745 del () 8 GEN. 2018

Oggetto: Lavori di llluminazione artistica del Corso Umberto nel tratto compreso tra la piazza Bruno
Buozzi e P.zza Santa Maria.
Approvazione quadro economico finale.
Codice CUP dell'intervento J89106000020005

Premesso che con delibera della G.M. n. 148 del 10/09/2007 é stato approvato il progetto redatto dai
liberi professionisti Ing. Raffaele Cataldi e ing. Emilio Federico , relativo ai “Illuminazione artistica del
Corso Umberto nel tratto comprese tra la piazza Bruno Buozzi e P.zza Santa Maria”, de]l'importo
complessivo di € 543,300,00, finanziato con Decreto di finanziamento per I'importo di 488.970,00 con fondi
regionali ed € 54.330,00 con fondi di bilancio Comunale;

Che a seguito di adeguamento del progetto, ai sensi dell'art. 18 ter della L. 109/94 nel testo vigente nella

Regione Sicilia, I'importo complessivo del progetto viene ad essere determinato in € 560.000,00, cosi

ripartito:
a- lavori a base d'asta € 414,525,390
Costi per oneri di sicurezza (non soggetti a Ribasso) € 11.371,46
Sommano € 425.857,36

b) somme a disposizione dell'’Amministrazione

- Spese tecniche ‘ € 71.410,98

- IVA 20% su 239.217,20 € 42.589,74

— spese pubblicazione gara € 6.500,00

— Oneri aumento potenza € 4.000,00

- Imprevisti € 09.60191
Sommano € 134.102,64 € 134.102,64
Sommano complessivamente € 560.000,00

Che i suddetti lavori sono stati assunti dall'lmpresa Leggio Impianti S.a.s. Di di leggio Tindaro con sede in
via Stazione n. 2/a int. 1 Oliveri {ME}, che ha offerto in sede di gara il ribasso del 7,3152% e quindi per
limporto netto di € 384.202,50 oitre € 11.371,46 per gli oneri di attuazione dei piani di sicurezza;

Che & stato stipuiato il contratto di appalto con rep. 15534 del 11/09/2009 .

Che a seguito delI’afﬁdamentb dell'appalto il quadro economico & stato come di seguito determinato:

a- lavori a base d'asta € 381.202,50



Costi per oneri di sicurezza (non soggetti a Ribasso) € 11.371,46

Sommano ' €395.573,96

b) somme a disposizione dell'’Amministrazione

— Spese tecniche € 71.410,98

- IVA 10% sui lavori € 39.557,39

- spese pubblicazione gara € 6.500,00

— Oneriaumento potenza UNEL, ‘ € 4.000,00

- Imprevisti | ' € 9.601,92

sommano € 131.070,29

- Economia di ribasso sui lavori € 30.323,40

— Economia IVA sui lavori € 3.032,35
Sommano £164.426,04 € 164,426,04
Sommano complessivamente : € 560.000,00

Che i lavori sono stati consegnati in data 25/09/2009 per essere ultimati in data 25/01/2010

Che a seguito di istanza dell'impresa & stata concessa una proroga di giorni 30 e pertanto la nuova scadenza
per dare i lavori ultimati veniva ad essere il 2'1/02/12010,;

che & stata redatta dalla D.L. una perizia di variante in corso d'opera il cui importo complessivo & rimasto

invariato, approvata con determina dirigenziale n. 2577 del 08/05/2010 e con il éeguenté guadro

economico:
a- lavori a base al netto | €385.963,36
Costi per oneri di sicurezza {non soggetti a Ribasso) € 11.576,53
Sommano €397,539,89

b) somme a disposizione dell'Amministrazione

- Spese tecniche € 82.438,97
— IVA 10% sui lavori € 39.753,99
— spese Gara di appalto € 6.500,00
— Aumento potenza ENEL € 4.000,00
- Economia di ribasso Finanz. Reg. € 26.746,88
— Economia IVA su Fin. Reg. € 2.647,69
— Economie lavori € 642,58
Sommano € 162.460,11 £ 162,460,11
Sommano compleésivamente € 560.000.00

Dato atto che & stata redatta una seconda perizia di variante ed assestamento per assestare le partite

contabili il cui quadro economico risulta il seguente:

a- lavori a base al netto €392.181,11
Costi per oneri di sicurezza (non soggetti a Ribasso) £ 11.607,61'
Sommano " €403.788,72

b) somme a disposizione dell’Amministrazione

" g



~—
IR

e

— Spese tecniche € 82.438,97
- IVA 10% sui lavori € 40.378,88
- spese Gara di appalto € 3.114,40
— Aumento potenza ENEL € 1.154,46
- Economia di ribasso Finanz. Reg. € 26.746,88
- Economia IVA su Fin. Reg. € 2.647,69

Sommano £ 156.211,28 £ 156.211,28

Sommano complessivamente "+ £ 560.000.00 -

Che & stato stipulato atto di sottomissione in data 08/04/2011 con rep. 15655 ed a seguito di ripresa dei
lavori, gli stessi dovevano essere ultimati entro il 01/05/2011, ed a seguito di nuova sospensione e ripresa
venivarideterminata la data di ultimazione nel giorno 26/03/2012;

Dato atto che i lavori sono stati ultimati il 26/03/2012;

Tenuto conto che I'impresa ha eseguito i lavori di che trattasi entro i termini contrattuali;

Che il direttore dei lavori ha redatto lo stato finale dei:lavori in data 07/05/2012 ed il certificato di regolare
esecuzione in data 30/05/2012;

Che a seguito dell'emissione del certificato di regolare esecuzione il quadro economico finale risulta
essere il seguente :

a- lavori a base al netto comprensivo degli onéri di sicurezza € 403.686,91

b) somme a disposizione dellAmministrazione

— Spese tecniche = € 66.168,64
—- VA 10% sui lavori € 40.368,69
— spese Gara di appalto € 3.113,40 "
— Aumento potenza ENEL € 1.140,70
Sommano €110.791,43 € 110.791,43
complessivo spesa € 514.478,34
— Economia di ribasso Finanz. Reg. € 26.746,88
— Economia IVA su Fin. Reg. € 2.647,69
— altre economie € 15.007,19

—~ economie coofinanziamento comunale € 1.119,90

Sommano economie € 45.521,66 £ 45.521,66

Sommano complessivamente €560.000.00
Preso atto che il progetto & funzionante; |
Preso atto altresi che I'economia in quota al coofinanziamento comunale ammonta ad € 1.119,90
Visto il TUEL
PROPONE
1- di approvare il quadro economico finale dei lavori di “ Ristrutturazione del piano terra ex ufficio imposte
dirette da adibire ad auditorium” cosi composto:

a- lavori a base arl netto comprensivo degli oneri di sicurezza € 403.686,91



b) somme a disposizione dell'Amministrazione

- Spese tecniche : ‘ € 66.168,64
— IVA 10% sui lavori . € 40.368,69
- spese Gara di appalto - € 3.113,40
- ‘ Aumento potenza ENEL SN € 1.140,70

Sommano S €110.791,43 | € 110,791,43

complessivo spesa , € 514.478,34.

- Economia di ribasso Finanz. Reg. € 26.746,88 . i
- Economia IVA su Fin. Reg. €  2.647,69
— . altre economie , : € 15.007,19

— economie coofinanziamento comunale £€ 1.119,90

Sommano economie .€ 45521,66 € 45.521,66 -
Sommano complessivamente . [ -€560.000.00

2- Di dare atto che il progetto a seguito dell'esecuzione dei.lavori in argomento & funzionale per lo scopo
oggetto dell'intervento.

3- Di dichiarare che in quota del coofinanziamento comunale si & ottenuta una economia pari ad €
1.119,90

4- di dichiarare, ai sensi dell'art. 55 del Reg. {CE) n. 1083/2006, |'intervento eseguito non & generatore di
entrate

5- Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

6- Con successiva votazione il presente provvedimento viene dichiarato di immediata esecuzione

ai sensi dell’art. 12 comma 2, della L.R.44/91.

I RUP

(ing. Francesco Paolino)

<

AT -



Sulla proposta di deliberazione di cui sopra sono stati espressi i seguenti pareri, ai sensi dell’art. 1,
comma 1, lett. i, L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall’art. 12 L.R. n.30/2000.

o, o

| Parere del Responsabile del Settore proponente per la regolarita tecnica: favorevole /sfavorevole

Modica, li 8/0/ (2018 - W&ﬁm

| Parere del Responsabile del settore finanziario per la regolaritd contabile: favorevole /sfavorevole

Modica, i
Il Responsabile del Settore Finanziario

Per I’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi degli artt.

153,183,191 del D.L.vo n.267/2000, con spesa da impegnare al cap. del Bilancio 2015.

Modica, li

I} Responsabile del Settore Finanziario

La proposta infra riportata si compone di n. 6 pagine, incluso il presente prospetto,.

Visto /

11 Respo iJe proponente
L’ Assessore al ramo ( -
=

La presente proposta € approvata con deliberazione della Giunta Municipale n. Z. del ‘I 2 GEN,

Il Segretaryo Comunale

. Koo’

2016



